

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장보고유적관리사업소	865,293	2,142,067	△1,276,774
국	200,000		
도	25,714		
군	639,579		
관광기반확충및관리(문화및관광/관광)	495,416	1,082,105	△586,689
장보고유적관리	495,416	1,082,105	△586,689
장보고선양	51,075	18,740	32,335
201 일반운영비	16,975	8,840	8,135
01 사무관리비	16,975	8,840	8,135
○ 장보고유적지 로드맵 제작(한글) 1,000원 * 5,000부	5,000		
○ 장보고유적지 로드맵 제작(영,일,중) 1,000원 * 2,000부 * 3종	6,000		
○ 행사용 컬러봉투 제작 2,475,000원 * 1식	2,475		
○ 장보고유적지 답사단 환영플래카드 제작 100,000원 * 5회	500		
○ 해상왕장보고 홍보책자 제작(한글) 2,000원 * 1,500부	3,000		
202 여비	11,700	9,900	1,800
01 국내여비	11,700	9,900	1,800
○ 해상왕 장보고 학술세미나 참석 50,000원 * 2인 * 2일 * 6회	1,200		
○ 장보고기념사업회 업무 협의 50,000원 * 3인 * 2일 * 6회	1,800		
○ 청해진유적지 성역화사업 업무 협의 50,000원 * 3인 * 3일 * 6회	2,700		
○ 장보고유적지 사업관련 소송 수행 및 변호사 자문 50,000원 * 2인 * 1일 * 12월	1,200		
○ 매단,법화사지 복원사업 협의 및 자료 수집 50,000원 * 3인 * 2일 * 10회	3,000		
○ 드라마세트장, 유적지 복원 관련 민원상담 및 처리 20,000원 * 3인 * 30회	1,800		
206 재료비	9,170	0	9,170
01 재료비	9,170	0	9,170
○ 장보고유적지답사단 방문 특산품 구입 30,000원 * 20개 * 5회	3,000		
○ 장보고유적지 답사단 기념품(볼펜)제작 600원 * 2종 * 2,000개	2,400		
○ 청해진센터 공중화장실 청소용품 구입 90,000원 * 5종 * 3회	1,350		
○ 청해진센터 공중화장실 쓰레기종량제 봉투구 입 20,000원 * 2종 * 20회	800		
○ 청해진센터 공중화장실 화장지 및 세정제 구 입 35,000원 * 2종 * 12회	840		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 청해진쉼터 공중화장실 방향제 구입 10,000원 * 4개소 * 12월	480		
○ 청해진쉼터 공중화장실 전구구입 10,000원 * 30개	300		
401 시설비및부대비	6,000	0	6,000
01 시설비	6,000	0	6,000
○ 청해진유적 문화재 보수정비 3,000,000원 * 2식	6,000		
402 민간자본이전	7,230	0	7,230
02 민간대행사업비	7,230	0	7,230
○ 청해진쉼터 공중화장실 관리 인부임 12,000원 * 365일	4,380		
○ 쉼터 수목정비 및 제초작업 인부임 38,000원 * 5인 * 3일 * 5회	2,850		
기념관 관리운영	148,756	174,890	△26,134
101 인건비	7,400	5,200	2,200
04 기간제근로자등보수	7,400	5,200	2,200
○ 기념관 주변정비 및 제초작업인부 37,000원 * 10인 * 5일 * 3회	5,550		
○ 수목관리용 작업인부 37,000원 * 5인 * 5일 * 2회	1,850		
201 일반운영비	91,516	70,800	20,716
01 사무관리비	41,516	39,000	2,516
○ 입장권제작	9,000		
○ 기념관 안내 리플렛 제작	20,000		
* 장보고기념관 홍보 250원 * 25,000매	6,250		
* 장보고대사와 청해진유적지 홍보 250원 * 25,000매	6,250		
* 장보고기념관 특별전 홍보 200원 * 25,000매	5,000		
* "완도문화재"기획전시 홍보 200원 * 12,500매	2,500		
○ 정수기 필터 구입	616		
○ 체험코너 소모품 재료 구입 50,000원 * 4종 * 4회	800		
○ 미래존 영상물 교체제작(중국어, 일본어) 4,000,000원 * 1종	4,000		
○ 전통체험의상 구입 300,000원 * 3종	900		
○ 장보고 깃발 제작 10,000원 * 50개	500		
○ 직원 근무복 구입 150,000원 * 14인	2,100		
○ 체험코너 목판 구입 1,500,000원 * 2종	3,000		
○ 장보고 백일장 입상작 전시 액자구입 100,000원 * 6종	600		
02 공공운영비	20,000	11,800	8,200

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무인경비 용역료 250,000원 * 12월	3,000		
○ 기념관 방역소독 300,000원 * 3회	900		
○ 소방시설 정기 안전점검 900,000원 * 1회	900		
○ 승강기 유지관리 300,000원 * 12월	3,600		
○ 화장실 정화조 청소수수료 11,000원 * 100톤 * 2회	2,200		
○ 무인티켓발매기 유지관리 100,000원 * 12월	1,200		
○ 기념관 냉난방기 유지관리 100,000원 * 12월	1,200		
○ 행정차량 유류대(화물) 2,000,000원 * 1대	2,000		
○ 이륜자동차 유류대 1,000,000원 * 1대	1,000		
○ 장보고기념관 보험료(화재, 전시, 유물) 4,000,000원 * 1년	4,000		
03 행사운영비	30,000	20,000	10,000
○ 장보고기념관 특별전 개최	30,000		
* 유물진열 케이스 제작 2,500,000원 * 2개	5,000		
* 전시설명 및 패널 제작 400,000원 * 45건	18,000		
* 생활모습 모형 제작 50,000원 * 20개	1,000		
* 홍보물 제작 6,000,000원 * 1식	6,000		
202 여비	10,350	8,850	1,500
01 국내여비	10,350	8,850	1,500
○ 전시물 수집 현지조사 50,000원 * 3인 * 3일 * 10회	4,500		
○ 전시관 기획전 참가 50,000원 * 3인 * 3일 * 4회	1,800		
○ 우수전시관 비교견학 실시 50,000원 * 3인 * 3일 * 3회	1,350		
○ 전시연출 세미나 참석 50,000원 * 3인 * 3일 * 2회	900		
○ 국립박물관 자료수집 및 유물 확인 50,000원 * 2인 * 2일 * 3회	600		
○ 기념사업회 자료수집 및 업무협의 50,000원 * 2인 * 2일 * 6회	1,200		
206 재료비	36,490	37,140	△650
01 재료비	36,490	37,140	△650
○ 수목관리용 비료 10,000원 * 40포 * 2회	800		
○ 수목병충해 방제약품 400,000원 * 2회	800		
○ 공기정화기 필터 교환 20,000원 * 40개	800		
○ 기념관 유물자료 구입	8,000		
* 장보고대사관련 "신안 흑산도" 출토유물 복제 200,000원 * 20종	4,000		
* 통일신라시대 해무리굽 청자 국내박물관 소장유물 복제 200,000원 * 20종	4,000		
○ 화장실 소변기 세정제 구입 15,000원 * 20개 * 12월	3,600		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 화장실 휴지 구입 25,000원 * 100박스	2,500		
○ 청소도구 및 소모품 구입 20,000원 * 5종 * 12월	1,200		
○ 쓰레기종량제 규격봉투(50리터) 20,000원 * 4류음 * 12월	960		
○ 쓰레기종량제 규격봉투(100리터) 40,000원 * 4류음 * 12월	1,920		
○ 소화기 구입 50,000원 * 10개	500		
○ 비디오 프로젝트 램프 구입 1,000,000원 * 3개	3,000		
○ 전시관 전구구입 7,000원 * 100개	700		
○ 가로등 전구구입 100,000원 * 20개	2,000		
○ 청사 소규모 수선재료 구입 50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
○ 유물정비 보관함 구입 50,000원 * 20종	1,000		
○ 기념관 공원제초작업 유류비 1,050,000원 * 1년	1,050		
○ 체험놀이 재료 구입 400,000원 * 3종	1,200		
○ 제초작업용 포대 구입 20,000원 * 4류음 * 12월	960		
○ 제1전시실 광센서 구입 300,000원 * 15개	4,500		
405 자산취득비	3,000	11,900	△8,900
01 자산및물품취득비	3,000	11,900	△8,900
○ 영상 장비 구입(프로젝트) 2,000,000원 * 1대	2,000		
○ 동력잔디깎기 구입 1,000,000원 * 1대	1,000		
세트장관리	39,986	656,620	△616,634
201 일반운영비	21,686	21,580	106
01 사무관리비	16,606	17,420	△814
○ 세트장 입장권 제작 100원 * 78,360매	7,836		
○ 세트장안내 리플렛 제작 200원 * 15,000매	3,000		
○ 세트장 요금징수 소모품 구입 50,000원 * 8종 * 5회	2,000		
○ 세트장 발권프로그램 호스트비용 60,000원 * 12월	720		
○ 세트장 정비 장비 임차료 400,000원 * 2회	800		
○ 차량통제 안내판 설치 500,000원 * 1개	500		
○ 세트장 수로 펌핑용 펌프교체 구입 500,000원 * 2대	1,000		
○ 세트장 직원 근무복 150,000원 * 5인	750		
02 공공운영비	5,080	4,160	920
○ 세트장 관리사무실 난방연료비 500,000원 * 4월	2,000		
○ 세트장 화장실 분뇨수거 240,000원 * 2회	480		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 세트장 화장실 미생물 투입 300,000원 * 2회	600		
○ 세트장 시설장비 유지관리 50,000원 * 12월	600		
○ 세트장 통신시설 유지보수 300,000원 * 3회	900		
○ 세트장화장실 모터펌프 교체 500,000원 * 1식	500		
202 여비	1,350	1,350	0
01 국내여비	1,350	1,350	0
○ 세트장 관리 자료구입 50,000원 * 3인 * 3일 * 3회	1,350		
206 재료비	12,450	12,490	△40
01 재료비	12,450	12,490	△40
○ 세트장 화장실 소독약품 구입 6,000원 * 15병 * 5박스	450		
○ 화장실 세척제 구입 40,000원 * 20통	800		
○ 세트장 화장실 화장지 구입 35,000원 * 40박스	1,400		
○ 세트장 화장실 관리 300,000원 * 1식	300		
○ 세트장 관리물품 구입 300,000원 * 1식	300		
○ 세트장 규격봉투 구입(100리터) 40,000원 * 2묶음 * 12월	960		
○ 세트장 규격봉투 구입(50리터) 20,000원 * 2묶음 * 12월	480		
○ 세트장 방역약품 구입 400,000원 * 1회	400		
○ 세트장 야외 쓰레기통 구입 500,000원 * 2식	1,000		
○ 세트장 관광객 휴게의자 구입 200,000원 * 5개	1,000		
○ 세트장 누전차단기 구입 30,000원 * 30개	900		
○ 세트장 전구 구입 10,000원 * 50개	500		
○ 세트장 주차장 쓰레기수거 포대 구입 20,000원 * 4묶음 * 12월	960		
○ 세트장 상당촬영 전시품 구입 200,000원 * 5종	1,000		
○ 세트장 흥등 구입 100,000원 * 10개 * 2종	2,000		
401 시설비및부대비	4,500	620,000	△615,500
01 시설비	4,500	620,000	△615,500
○ 세트장 주차장 휨스 공사 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 세트장 화장실 상수도시설 설치공사 1,500,000원 * 1식	1,500		
청해진유적관리	134,283	107,305	26,978
101 인건비	11,100	7,000	4,100
04 기간제근로자등보수	11,100	7,000	4,100

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장보고동상 주변정비 및 제초작업 인부 37,000원 * 10인 * 10일 * 2회	7,400		
○ 장보고공원 주변정비 및 제초작업인부 37,000원 * 5인 * 10일 * 2회	3,700		
201 일반운영비	24,333	25,440	△1,107
01 사무관리비	13,133	14,140	△1,007
○ 직원 근무복 구입 150,000원 * 6인 * 2회	1,800		
○ 장보고동상 주차 및 관람안내판 제작 300,000원 * 3조	900		
○ 장보고동상 정수기 필터 교환 50,000원 * 12월	600		
○ 장보고동상 홍보책자 발간 1,000원 * 1,593부	1,593		
○ 장보고동상 리플렛 제작 200원 * 15,000부	3,000		
○ 장도유적지 원목열 안내판 설치 1,000,000원 * 1개소	1,000		
○ 장보고사당(청해사) 참배 물품 구입 50,000원 * 3종 * 4회	600		
○ 장보고동상 전망대 관광사진 구입 50,000원 * 20종	1,000		
○ 정수기 필터 교환(동상,정보센터) 50,000원 * 2대 * 12월	1,200		
○ 관광정보센터 운영비 120,000원 * 1개소 * 12월	1,440		
02 공공운영비	11,200	11,300	△100
○ 장보고동상 승강기 유지관리비 200,000원 * 12월	2,400		
○ 장보고동상 방역소독 실시 300,000원 * 2회	600		
○ 관광정보센터 승강기 유지관리 200,000원 * 12월	2,400		
○ 관광정보센터 시설장비 유지관리 200,000원 * 12월	2,400		
○ 장보고동상 시설장비 유지관리 200,000원 * 12월	2,400		
○ 장보고동상 냉난방기 이설 1,000,000원 * 1식	1,000		
206 재료비	22,470	12,865	9,605
01 재료비	22,470	12,865	9,605
○ 장도 청해진유적 수목 방재약품 구입 20,000원 * 100병	2,000		
○ 장보고동상 화장실 화장지 구입 35,000원 * 50박스	1,750		
○ 장보고동상 쓰레기종량제 봉투 구입(50리터) 20,000원 * 2류음 * 12월	480		
○ 장보고동상 쓰레기종량제 봉투구입(100리터) 40,000원 * 2류음 * 12월	960		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 장보고동상 핸드페이퍼 구입 300,000원 * 2개	600		
○ 장보고동상 주변관리 방제약품 구입 20,000원 * 50병	1,000		
○ 장보고동상 화장실 용품 구입 10,000원 * 8개소 * 12월	960		
○ 제초작업 유류 구입(휘발유) 1,800,000원 * 1년액	1,800		
○ 제초작업 유류 구입(오일) 5,000원 * 50개	250		
○ 연못 비단잉어 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 장보고공원 가로등 전구 구입 20,000원 * 25개	500		
○ 가로등 안정기 구입(동상,공원,장도) 25,000원 * 30개	750		
○ 관광정보센터 청소용품 등 구입 3,420,000원 * 1년액	3,420		
○ 연못 수생식물 구입(기념관,동상,공원) 50,000원 * 5종 * 12개	3,000		
○ 장도유적지 하론 소화기 구입 200,000원 * 5개소	1,000		
○ 장도유적지 쓰레기통 구입 500,000원 * 2개소	1,000		
401 시설비및부대비	72,000	42,000	30,000
01 시설비	72,000	42,000	30,000
○ 장보고동상 2층옥상 방수공사 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 장보고공원 음수대 이설공사 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 장보고공원 정자 및 청해사 도장공사 2,000,000원 * 6개소	12,000		
○ 장보고공원 하천 배수공사 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 관광정보센터 1층 외부천정 보수공사 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 장도 청해진유적 풀베기사업 10,000,000원 * 2회	20,000		
402 민간자본이전	4,380	20,000	△ 15,620
02 민간대행사업비	4,380	20,000	△ 15,620
○ 장보고공원 화장실 관리 인부임 12,000원 * 365일	4,380		
전시관시설유지관리	121,316	124,550	△ 3,234
101 인건비	4,662	3,020	1,642
04 기간제근로자등보수	4,662	3,020	1,642
○ 전시관 주변정비 및 풀베기 작업인부 37,000원 * 5인 * 7일 * 2회	2,590		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어패류 등 박제 인부 37,000원 * 2인 * 7일 * 4회	2,072		
201 일반운영비	58,704	54,700	4,004
01 사무관리비	9,874	8,580	1,294
○ 입장권 제작 100원 * 20,000매	2,000		
○ 전시관 안내 홍보 리플렛 제작 100원 * 30,000매	3,000		
○ 전시관 홍보현수막 제작 50,000원 * 10매	500		
○ 가족극장 DVD 구입 30,000원 * 8편 * 12월	2,880		
○ 전시관 정수기필터 구입 50,000원 * 2대 * 6회	600		
○ 전시관 직원 근무복 111,750원 * 8인	894		
02 공공운영비	48,830	46,120	2,710
○ 무인경비 용역료 250,000원 * 12월	3,000		
○ 승강기 유지관리 용역료 200,000원 * 12월	2,400		
○ 전시관 건물 시설 화재 보험료 3,500,000원 * 1년	3,500		
○ 전기 수시안전검사 수수료 680,000원 * 12월	8,160		
○ 전시관 난방 연료비 20,000,000원 * 1년액	20,000		
○ 전시관 냉방기고압가스 정기안전검사수수료 1,100,000원 * 1년	1,100		
○ 전기 정기 안전검사 수수료 1,100,000원 * 1년	1,100		
○ 소방시설 정기 안전검사 수수료 1,100,000원 * 1년	1,100		
○ 실내공기질 측정 검사 수수료 1,000,000원 * 1회	1,000		
○ 기계실 보일러 및 모터 유지관리 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 전시관 건물 유지관리 1,000원 * 3,320㎡	3,320		
○ 전시관 화장실 비데 유지 관리비 20,000원 * 5대 * 6회	600		
○ 화장실 정화조 청소 수수료 11,000 * 50톤	550		
202 여비	9,900	9,900	0
01 국내여비	9,900	9,900	0
○ 전시물 수집 현지조사 방문 50,000원 * 4인 * 3일 * 12회	7,200		
○ 전시관 기획전 참가 50,000원 * 3인 * 3일 * 6회	2,700		
206 재료비	28,050	26,930	1,120
01 재료비	28,050	26,930	1,120
○ 선상, 선박 체험코너 사진촬영 소모품	11,300		
* 흑백잉크 30,000원 * 100개	3,000		
* 칼라잉크 38,000원 * 100개	3,800		



부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 관광기반확충및관리(문화및관광/관광)  
 단위: 장보고유적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 전용인화지 15,000원 * 300포	4,500		
○ 박제용 약품 및 재료 구입 100,000원 * 10종	1,000		
○ 박제용 희귀어종 구입 500,000원 * 4종	2,000		
○ 수목관리용 비료 10,000원 * 10포	100		
○ 수목병충해 방제 약품 구입 400,000원 * 2회	800		
○ 전시관 전구 구입 10,000원 * 100개	1,000		
○ 선상체험코너 빔 프로젝트 램프 구입 960,000원 * 2개	1,920		
○ 영상관 빔 프로젝터 램프 구입 1,200,000원 * 1식	1,200		
○ 청사 소규모 수선재료 구입 10,000원 * 20종 * 2회	400		
○ 공기조화기 필터 교환 85,000원 * 16개	1,360		
○ 수족관 어류 및 사료 구입 30,000원 * 30kg	900		
○ 전시관 주변 방역, 연막소독약 25,000원 * 40리터	1,000		
○ 화장실 자동센서 및 화장지 구입 3,450,000원 * 1년액	3,450		
○ 쓰레기 종량제 봉투구입(50리터) 20,000원 * 12월	240		
○ 쓰레기 종량제 봉투 구입(100리터) 40,000원 * 12월	480		
○ 청소도구 및 소모품 구입 10,000원 * 5종 * 12월	600		
○ 제초작업 유류 구입(휘발유) 300,000원 * 1년	300		
401 시설비및부대비	20,000	30,000	△ 10,000
01 시설비	20,000	30,000	△ 10,000
○ 어촌민속전시관 파고라 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
전통문화보존및전승(문화및관광/문화재)	285,714	1,000,000	△ 714,286
	국 200,000		
	도 25,714		
	군 60,000		
문화재관리운영	285,714	1,000,000	△ 714,286
	국 200,000		
	도 25,714		
	군 60,000		
청해진 유적지 정비사업	285,714	0	285,714
	국 200,000		
	도 25,714		
	군 60,000		
401 시설비및부대비	285,714	0	285,714
	국 200,000		
	도 25,714		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 전통문화보존및전승(문화및관광/문화재)  
 단위: 문화재관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 60,000		
01 시설비	283,914	0	283,914
○ 청해진유적 보수정비사업 285,714,000원 * 99.3699/100	283,914		
	국 198,740		
	도 25,552		
	군 59,622		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○ 청해진유적 보수정비사업 285,714,000원 * 0.63/100	1,800		
	국 1,260		
	도 162		
	군 378		
행정운영경비(장보고유적관리사업소)(기타/기타)	84,163	59,962	24,201
인력운영비	65,163	46,962	18,201
인력운영비(장보고유적관리사업소)	65,163	46,962	18,201
101 인건비	65,163	46,962	18,201
01 보수	23,316	46,962	△23,646
○ 휴일근무수당(장보고기념관)	23,316		
* 5급 78,992원 * 1인 * 26일	2,054		
* 6급 67,369원 * 3인 * 26일	5,255		
* 7급 60,853원 * 3인 * 26일	4,747		
* 8급 54,634원 * 1인 * 26일	1,421		
* 기능7급 60,853원 * 1인 * 26일	1,583		
* 기능8급 54,634원 * 2인 * 26일	2,841		
* 청원경찰 52,065원 * 4인 * 26일	5,415		
03 무기계약근로자보수	41,847	0	41,847
○ 환경미화요원	41,847		
* 기본급 1,081,480원 * 12월	12,978		
* 상여금 9,084			
- 기말수당 1,651,480원 * 50/100 * 4회	3,303		
- 정근수당 1,651,480원 * 50/100 * 2회	1,652		
- 체력단련비 1,651,480원 * 50/100 * 5회	4,129		
* 정액수당 1,920			
- 특수업무수당 90,000원 * 12월	1,080		
- 작업장려수당 70,000원 * 12월	840		
* 복리후생비 6,902			
- 정액급식비 160,000원 * 12월	1,920		
- 가계보조비 110,000원 * 12월	1,320		
- 교통보조비 140,000원 * 12월	1,680		
- 명절휴가비 1,651,480원 * 60/100 * 2회	1,982		
* 초과근무수당 10,961원 * 40시간 * 12월	5,262		
* 휴일근무수당 87,689원 * 4일 * 12월	4,210		

부서: 장보고유적관리사업소  
 정책: 행정운영경비(장보고유적관리사업소)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 연차유급수당 87,689원 * 17일	1,491		
기본경비	19,000	13,000	6,000
기본경비(장보고유적관리사업소)	19,000	13,000	6,000
201 일반운영비	16,000	10,000	6,000
01 사무관리비	16,000	10,000	6,000
○ 부서운영비 970,000원 * 10인	9,700		
○ 재택근무수당 25,000원 * 252일	6,300		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○ 15인이하 250,000원 * 12월	3,000		